

# En resa bland döende byar

NSD:s Bosse Johansson tog friår och skrev bok om sin hembygd förr och nu



Börje Eriksson har hållit Bosse Johansson sällskap under färderna längs vägarna. "Det här är lika mycket Börjes bok som min", säger författaren.

FOTO: JOHNNY STRÖMBÄCK

**KALIX.** Den för NSD:s läsare välbekante journalisten Bosse Johansson ger i dagarna ut reportageboken "Dit vägarna bär" – en berättelse om förr och nu i avfolkningsbygd.

– Många byar är döda och i många bor det bara en person kvar, det är vemodigt att se.

Men Bosse Johansson påpekar att drömmen ännu lever, att storstadsmänniskan en dag kanske flyttar in i de byar som i dag är döda eller är utdöende för att få uppleva lugnet och naturen.

– Man kan lätt deppa ihop och undra vad fan är det här. Varför skriver han om en döende bygd. Men man ska inte tro att det är kört, människor har flyttat i alla tider.

## SKÅNE-POLCIRKELN

I det fjärde kapitlet har han bland annat intervjuat Ulla Väckling i Naisheden, om hennes föräldrar Axel och Iris Eichwurzle som på 1920-talet flyttade till Överkalix.

– Det är kontraster. Det här paret flyttade ju upp från Skåne till polcirkeln.

## VILDA VÄSTERN

Bosse Johansson tar själv en aktiv roll i boken, som berättare och ledsagare. Startpunkten är Hedensbyn i Överkalix där han själv föddes 1946, och sedermera växte upp. Han minns Västbygg- arvägen och bussen Vilda Västern som gav området dess smeknamn. Med ett leende på läpparna berättar han om sin tid som grindpojke.

– Jag brukade öppna grindarna för bussen, och chauffören sträckte ut handen och gav mig en

slant. Sedan sprang jag runt och öppnade grindarna på andra sidan också. Det kunde bli en tio öre, och det var många karameller på den tiden.

## MORJÄRVSMANNEN

I boken skriver han om om den så kallade Morjärvsmannen som häktades 1976, oskyldigt misstänkt för att ha sålt Kalixlinjen till ryssarna. Genom sitt dåvarande jobb på postverket fick Bosse Johansson redan tio år tidigare reda på att mannen jagades av Säpo.

– Det här är en uppgörelse. På sjutton sidor har jag berättat nästan allt jag vet om det här.

Idén till reportageserien föddes sommaren 2002. Bosse Johansson ville förmedla den känsla som rådde i de utdöende byarna, prata med människorna som bodde där och rädda deras historier till eftervärlden. Artiklarna som publicerades i NSD blev mycket omtyckta och Bosse Johansson berättar att det snart ringde folk som ville att han skulle överföra konceptet till bokform.

2006 tog Bosse Johansson friår för att kunna lägga allt sitt krut på boken, som nu ges ut på eget förlag.

Med sig på resan har han haft dragspelaren Börje Eriksson.

– Det har varit avslappnat. Jag har kommit som jag är, med Börje och dragspelet, säger Bosse Johansson.

**JOHNNY STRÖMBÄCK**

johnny.stromback@nsd.se 0923-69571

**Fotnot:** "Dit vägarna bär" kommer att börja säljas i samband med Överkalix marknad, då Bosse Johansson också kommer att sjunga och kåsera på scen tillsammans med Börje Eriksson.